Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 6 jul. 2017.

INSTRUÇÃO NORMATIVA STJ/GP N. 8 DE 6 DE JULHO DE 2017.

Altera a Instrução Normativa n. 18/2016,
que dispõe sobre o exame periódico de
saúde no Superior Tribunal de Justiça.

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da
atribuição conferida pelo art. 21, inciso XXXI, do Regimento Interno e considerando
o que consta do Processo STJ n. 4.177/2017,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 5º da Instrução Normativa STJ/GP n. 18 de 16 de
dezembro de 2016 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Os servidores terão o prazo de 4 meses a partir da convocação
para se submeter à consulta médica com os resultados dos exames solicitados.

§ 1º A convocação será feita por e-mail e por mensagem encaminhada
ao portal do servidor.

§ 2º Fica facultada a recusa do servidor em submeter-se ao EPS,
opção que deve ser formalizada, por meio do termo constante do Anexo, perante a
unidade de saúde ocupacional e prevenção da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde.

§ 3º A recusa de que trata o § 2º não afasta a obrigação de inclusão do
servidor no EPS dos anos subsequentes, observada a periodicidade disposta no art.
2º.

§ 4º O servidor que realizar os exames laboratoriais do EPS e não se
submeter à consulta médica deverá custear os exames realizados.”

Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

jussara
Sublinhado

jussara
Sublinhado

http://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/106892
http://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/106892

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 6 jul. 2017.

Anexo

(Art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa STJ/GP n. 18 de 16 de dezembro de 2016)

Termo de Recusa de Realização do Exame Periódico de Saúde

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Prevenção

TERMO DE RECUSA DE REALIZAÇÃO DO EPS

Eu, ______________________________________________, servidor(a) do
Superior Tribunal de Justiça, matrícula n. _________ ,venho, por meio deste termo,
declarar a recusa em  submeter-me aos procedimentos necessários à realização do
Exame Periódico de
Saúde – EPS, no ano de_________.
Declaro, ainda, que tenho ciência de que posso reconsiderar minha decisão no
prazo de 30 dias a partir da data de assinatura deste termo.

Brasília, ____/_____/ 20____ ________________________________________

Assinatura do servidor